✠ In nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Christi: Imperante domino nostro michaelio et andronio seu constantino porfilogenito magnis Imperatoribus anno septimo: die vicesima mensis iulii indictione tertia decima neapoli: Certum est nos adenolfus comes castri putheolani filius quondam idem domini adenolfi: A presenti die promptissima voluntate comutavimus et tradidimus vobis domino stephano venerabili igumeno monasterii sanctorum sergii et bachi qui nunc congregatus est in monasterio sanctorum theodori et sebastiani qui vocatur casapicta situm in viridiario vobis autem et at cuncta ipsas vestras congregationes monachorum ipsius sancti et venerabilis vestri monasterii: Idest integras una petia de terra nostras una cum scapulas et rioras suas at cum arvoribus et introitas earum et omnibus sivi pertinentibus posita vero in loco qui nominatur lauritum ipsius castro nostro puteolano: et est coniunctum a parte septemtrionis cum terra ipsius vestris monasterii sicuti inter se egripus exfinat: et a parte occidentis est scapula at ipsa terra que vobis comutavi qualiter descendit usque in fundo ribum sicuti aqua exfinat et a foris eadem ribum in eadem hoccidentalis parte est ribum et scapula de terra ipsius vestro monasterio: de autem parte meridiana est terra ecclesia vestras iuris ipsius vestri monasterii vocabulo sancti petri de intus ipso nostro castro sicuti inter se egripus altus et sepi exfinat et da ipsa terra de ipsa vestra ecclesia sancti petri qualiter redit inde a parte horientis usque inde a memorata parte septemtrionis est terra De quibus nihil mihi exinde aliquod remansit aut reservavimus nec in aliena cuiusque personas quod apsit

✠ Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nel settimo anno di impero del signore nostro Michele e di Andronico e anche di Costantino porfirogenito, grandi imperatori, nel giorno ventesimo del mese di luglio, tredicesima indizione, **neapoli**. Certo è che noi Adenolfo conte del castro **putheolani**, figlio del fu omonimo Adenolfo, dal giorno presente con prontissima volontà abbiamo permutato e consegnato a voi domino Stefano, venerabile egumeno del monastero dei santi Sergio e Bacco, che ora è congregato nel monastero dei santi Teodoro e Sebastiano chiamato **casapicta** sito in **viridiario**, a voi inoltre e a tutta la stessa vostra congregazione di monaci dello stesso vostro santo e venerabile monastero, vale a dire per intero un pezzo di terra nostra insieme con le creste di collina e i suoi rivi e con gli alberi ed i suoi ingressi e con tutte le cose ad esso pertinenti, sito invero nel luogo dello stesso nostro castro **puteolano** detto **lauritum**. Ed è congiunto dalla parte di settentrione con la terra dello stesso vostro monastero come tra loro un fossato delimita, e dalla parte di occidente è soprastante alla stessa terra che con voi ho permutato come discende fino in fondo al rivo come l'acqua delimita, e davanti allo stesso rivo nella stessa parte occidentale è il rivo e la cresta di terra dello stesso vostro monastero, poi dalla parte di mezzogiorno è la terra della chiesa vostra di diritto del vostro monastero con il nome di san Pietro di dentro il nostro castro come tra loro un canale profondo e la siepe delimita e dalla terra della vostra chiesa di san Pietro come ritorna di lì dalla parte di oriente fino di lì dalla predetta parte di settentrione è la terra Di cui dunque niente a me rimase o riservammo né, che non accada, affidammo o affidiamo